1

2021年３月10日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア サ カ 理 研

代表者名 代表取締役社長 油 木 田 祐 策

（コード番号：５７２４）

問合せ先 取締役執行役員管理本部長 山 田 浩 太

TEL. 024-944-4744(代)

「第２回こおりやまSDGsアワード」受賞のお知らせ

当社は、福島県郡山市が主催する「第２回こおりやまSDGsアワード」の表彰団体に選定されましたので

お知らせいたします。

記

1.  「こおりやまSDGsアワード」は、郡山市が目指す「SDGs体感未来都市」の実現に向け、こおりやま

広域圏内（郡山市を含めた16市町村）において特に優れた取り組みを行う住民・団体等を表彰し、

SDGs の理解・普及を図ることを目的とした取り組みです。第２回の今回は、一般部門、教育部門合わ

せて10団体が表彰団体に選定され、３月９日に郡山市役所にて表彰式が行われました。

2.  当社の選定理由は、以下の通りです。

「金属リサイクル技術の追求によりSDGsのゴール12（「つくる責任、つかう責任」）に直接貢献してい

る。また、紛争鉱物を取り扱わないことによる地域の平和（ゴール16「平和と公正をすべての人

に」）に関連する社会的課題の解決、多様な産業との連携を通じた経済的価値の創出が図られてい

る点も高く評価した。実績とともに自己評価を公表していくことで、ビジネスモデルを発展させ多様

な価値を発揮する、SDGs・ESGの時代の模範的な企業活動となっていくことが期待される。」

（郡山市持続可能な地域づくり活動推進表彰にかかる懇談会講評より一部要約）

3.  当社は、1969年の創業当時から地球資源の有効活用や環境保全に目を向け、有価金属を中心とした

資源の回収・再資源化事業に取り組み、資源循環による安定した生産消費形態の形成や環境負荷の低

減、豊かな社会づくりに貢献してまいりました。

 この度の受賞を励みに、SDGsに取り組む企業としての自覚と責任を持ち、“誰一人取り残さない”

持続可能な社会づくりに一層精進してまいります。

2

【 授賞式の様子 】 於：郡山市役所（2021年３月９日）

前列左から一人目：当社代表取締役社長 油木田 祐策

左：当社代表取締役社長 油木田 祐策、右：品川 萬里 郡山市長

※  郡山市は、2019年７月１日、自治体によるSDGsの達成に向けた優れた取り組みを行う都市として、

福島県内で初めて「SDGs未来都市」に選ばれました。さらにSDGs未来都市の中でも、特に先導的な取り

組みとして評価され、東北地方で初めて「自治体SDGsモデル事業」にも選ばれております。

（参考資料）

郡山市役所ホームページ 「SDGs未来都市こおりやまについて」

https://www.city.koriyama.lg.jp/kurashi/sdgs/13872.html

郡山市役所ホームページ 「第２回こおりやまSDGsアワードについて」

https://www.city.koriyama.lg.jp/kurashi/sdgs/26346.html

以上